ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 481 -6
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 местном самоуправлении

в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 481 -6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 местном
самоуправлении в Республике Татарстан», внесенный депутом Государст

венного Совета Республики Татарстан А.Г. Хабибуллиным.

Председатель Г осударственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

19 октября 2023 года

N2 21 72-VI ГС

Ф .Х. Мухаметшин

Статья 1

Проект вносится

Депутатом Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года .М~ 45-ЗРТ

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2004, N2 7 (11 часть); 2005, N2 2, N2 4 (I часть),
N2 б (11 часть), N2 11; 200б, N2 4, N2 7 (I часть); 2007, N2 7 (I часть), N2 8; 2008, N2 1;
2009, N2 1, N2 12 (I часть); 2010, N2 7 (II часть), N2 12 (II часть); 2011, N2 3, N2 11
(I часть); 2012, N2 7 (I часть), N2 11 (I часть); 2013, N2 3, N2 7, N2 12 (I часть); 2014,
N2 5, N2 11 (VI часть); 2015, N2 7 (I часть), N2 11 (I часть); 201б, N2 3, N2 5, N2 б
(1 ч.асть ), N2 9 (11 часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017,
N2 1 (часть I), N2 27 (часть I), N2 55 (часть I), N2 7б (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 22
(часть I), N2 54 (часть I), N2 78 (часть I), N2 92 (часть I); 2019, N2 19 (часть I); 2020,
N2 1 (часть I), N2 4 (часть I), N2 37 (часть I), N2 57 (часть I), N2 77 (часть I); 2021, N2 1
(часть I), N2 29 (часть I), N2 3б (часть I), N2 57 (часть I), N2 77 (часть I), N2 93 (часть I);
2022, N2 17 (часть I), N2 24 (часть I); 2023, N2 3 (часть I), N2 27 (часть I) следующие
изменения :

1) часть 1 статьи 15 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

поселения.»;

2) часть 1 статьи 16 дополнить пунктом 36 следующего содержания:
«3б) осуществление выявления объектов накопленного вреда оr<ружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

муниципального района.»;

3) часть 1 статьи 17 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

2

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

городского округа.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

Пояснительная записка к проекту закона Республики Татарстан
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Законопроект направлен на приведение отдельных положений Закона
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года .N2 45-ЗРТ «0 местном
самоуправлении в Республике Татарстан» в соответствие с изменениями

федерального законодательства.

Так, Федеральным законом от 4 августа 2023 года .N2 449-ФЗ

«0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» к вопросам местного значения городских поселений,

муниципальных районов и городских округов отнесено выявление объектов

накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого

вреда применительно к территории, расположенной в границах земельных

участков, находящихся в собственности соответствующего муниципального

образования.

Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда будет осуществляться в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации.

В связи с этим законопроектом предусмотрено внесение

корреспондирующих изменений в статьи 15, 16 и 17 Закона Республики
Татарстан от 28 июля 2004 года .N2 45-ЗРТ «0 местном самоуправлении в
Республике Татарстан».

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи

с принятнем закона Республи1~и Татарстан «0 внесении изменений в
Зю~он Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республин~е

Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия законодательных актов Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту зю~она Республики Татарстан «0 внесении изменений в Зю~он
Республи1~и Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике

Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики

Татарстан .